

Số: 790 /KH - SGDDĐT

Đồng Nai, ngày 02 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1107/KH-UBND ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021;

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 621/BGDĐT-TĐKT ngày 22/02/2021 về việc phát hiện, lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai năm 2021 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của tỉnh, phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động, tạo động lực hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng – an ninh trên địa bàn tỉnh năm 2021.

2. Yêu cầu

a) Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và lựa chọn những mô hình, điển hình tiêu biểu, toàn diện của đơn vị để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng tại đơn vị; từ đó, giới thiệu, nhân rộng trong cụm thi đua, toàn ngành.

b) Thông qua công tác tuyên truyền, rút ra bài học kinh nghiệm về tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua; kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

b) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa và tầm quan trọng trong công tác bầu cử.

c) Tuyên truyền, tích cực tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2021).

d) Tiếp tục tuyên truyền, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là các phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”,...; Tiếp tục duy trì hiệu quả phong trào thi đua truyền thống của ngành: thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, nêu gương “Người tốt, việc tốt”; Tiếp tục thực hiện nội dung “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; thực hiện tốt phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai thi đua thực hiện văn hóa công sở”, Đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

đ) Thông qua kiểm tra, đánh giá phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, dẫn đầu các phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời đúng người, đúng việc, khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục. Đề cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền trên các bản tin nội bộ, website của đơn vị, trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chuyên môn của đơn vị, trong Cụm thi đua về các tấm gương “Người tốt, việc tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

b) Lồng ghép vào sơ kết, tổng kết năm học, các dịp chào mừng ngày lễ lớn trong năm, nhất là ngày 20/11 để tuyên dương, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, mô hình hay.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo

a) Xây dựng và triển khai Kế hoạch Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai năm 2020 đến các cơ sở giáo dục trong tỉnh, những tấm gương tiêu biểu trong phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” hướng dẫn các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện.

b) Xây dựng chuyên mục gương điển hình tiêu biểu của ngành trên trang thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo; phối hợp Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai và Báo Đồng Nai kịp thời đưa tin những tấm gương tiêu biểu của ngành.

c) Thăm định các minh chứng đề xuất Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen đột xuất đối với các cá nhân đủ điều kiện trong phong trào thi đua “Đổi mới,

sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” giai đoạn 2020 - 2025 định kỳ hàng tháng.

2. Các cụm thi đua; phòng GDĐT các huyện, thành phố; các trường THPT và các đơn vị trực thuộc

a) Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, kịp thời phát iện, lựa chọn các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai, những tấm gương tiêu biểu trong phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để thẩm định trình các cấp khen thưởng kịp thời.

b) Hồ sơ gồm:

- Tờ trình;
- Bài viết, thông tin (bao gồm họ và tên, tóm tắt thành tích, địa chỉ liên lạc, điện thoại, ảnh, email của tập thể, cá nhân);
- Minh chứng, sản phẩm của điển hình tiên tiến.

c) Thời gian gửi hồ sơ: chậm nhất 25 hàng tháng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai năm 2021, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Hội đồng TĐKT ngành GDĐT;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Trương Thị Kim Huệ

